De esta segunda regla, que es la que nos interesa, trata en el capítulo 6. Para la gravedad o levedad Cayetano establece —nos dice Vázquez— que un pecado será mortal si es contra un precepto de aquellos «quorum transgressio opponitur caritati Dei aut proximo». No dice de aquellos que quitan la caridad del alma, porque

no nos serviría para lo que pretendemos, aunque en sí es mucha verdad (n. 52). Y añade:

«Haec tamen regula mihi nullo modo probatur. Primum quia ex illa aperte sequitur praeceptum ieiunii non solum non obligare singulos fideles ad mortale, sed etiam non posse, quia in eo nunquam violatur caritas cum proximo, nec eius transgressio directe est contra Deum, siquidem opus ieiunii non est allucius virtutis referentis nos proxime ad Deum, sicut praecepta primae tabulae. Quare et Caietanus in Summa, verbo Ieiunium plane affirmat, praeceptum ieiunii Quadragesimae non obligare ad mortale, quod ceteri omnes Doctores absurdum existimant. Tum etiam sequitur peccata pollutionis, quae solum sunt contra castitatem, quae non refert nos ad Deum vel proximum, sed ad nosmetipsos, non esse mortalia. Ad haec [?; prob. Adde] invenimus aliquod praeceptum erga proximum, quod ex genere suo obligat ad solum veniale, ut praeceptum veritatis. In illis etiam praeceptis quae sunt circa Deum et circa proximum reperitur veniale et mortale, quia reperitur levis et gravis materia. Alia igitur regula assignanda est» (n. 53: t. 2, p. 66).

Después expone otras normas, entre ellas otra regla de Cayetano: es mortal cuando se quebranta una ley «per contemptum vel impedimentum opponendo fini praecepti», que es la caridad. A esto último, comenta Vázquez:

«Haec sane doctrina Caietani verissima est; nihil tamen nobis prodesse potest ad discernendum ex parte materiae, cum aliunde non constat quodnam sit peccatum mortale, quod autem veniale; tam enim ignotum, imo multo magis, nobis est, quando tollitur finis praecepti, qui est caritas, per peccatum, quam est occultum, quando materia praecepti gravis est: Immo vero ex ipsa materiae gravitate arbitrio prudentis pensata colligere solemus, amitti gratiam Dei et caritatem: amissionem autem caritatis non ita facile per se cognoscimus ut ex illa materiam gravem praecepti deducamus» (n. 57: t. 2, p. 66).

Por lo que deduce que la gravedad de la materia en los preceptos humanos, lo mismo que en los de la ley natural y divina, «arbitrio prudentis viri dignoscenda est»; y debe considerarse no sólo en sí, sino en relación con el fin pretendido por el legislador (no. 59 s: p. 67).